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Souhrn

Tato práce zmiňuje základní fyziologické a fyzikální principy v potápění, zabývá se

nemocemi a zraněními, které vznikají v souvislosti s potápěním. Nemoci jsou rozděleny podle

fáze ponoru, ve které vznikají, a to na: Nemoci vznikající při změně tlaku okolí, nemoci

související se setrváním v hloubce a nemoci vznikající po vynoření na hladinu. Hlouběji

zpracovaná kapitola o Dekompresní nemoci zahrnuje i škálu predispozičních faktorů k tomuto

postižení. Dále pak zmiňuje nemoci nesouvisející se změnou okolního tlaku. V této části

práce popisuje různé formy otrav vdechovanými plyny, infekční nemoci, utopení a

podchlazení, hypoxii a obsahuje také rozsáhlou kapitolu zabývající se mořskými živočichy a

jejich potencionálním nebezpečím lidskému organismu. Práce také odkazuje na některé

preventivní postupy, kterými můžeme minimalizovat rizika vzniku těchto nemocí a úrazů.
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Summary:
This thesis mentions the basic physiological and physical principles of diving, it deals with

diseases and injuries that occur in the connection with diving. The diseases are divided

according to the phase of the diving as follows: The diseases originating from the change of

surrounding pressure, diseases connected with staying in the depth and diseases stemmed after

emersing above the surface of the water. Deeply elaborated chapter about Decompression

disease includes a scale of predispositioning factors to this disablement. Next it mentions

diseases that are not connected with the change of surrounding pressure. This part of my

thesis describes the different forms of poisoning by enhaled gases, infectious diseases,

drowning, hypothermia, hypoxia and it also includes an extended chapter that deals with sea

animals and their potentional danger for human organism. The work also references to some

preventive processes which can minimalize the risks of occurence of these diseases and

injuries.
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Úvod

Potápění je relativně bezpečným a především v posledních letech velmi atraktivním sportem,

kterému propadá stále více lidí. Ne vždy jsou však tito lidé kvalitně vycvičeni a dostatečně

obeznámeni s riziky tohoto zajímavého sportu, čehož je bohužel každoročně důkazem

nezanedbatelný počet potápěčských (smrtelných) nehod – nejen ve světě, ale i u nás v ČR.

Přes fakt, že potápění se progresivně zdokonaluje a používají se při něm stále lepší přístroje,

které vedou ke zlepšení bezpečnosti tohoto sportu, stále je tu lidský faktor, který vždy

nemůžeme ovlivnit a kontrolovat. Na tento popud vznikla následující práce, jež popisuje, čím

je nutné se zabývat a proč se dané problémy musí řešit. V této práci bych Vás rád seznámil s

nejčastějšími a také nejzávažnějšími formami potápěčských nemocí. Abych demonstroval

možnosti a výkony tohoto progresivního odvětví, uvádím pár úspěchů dosažených v tomto

sportu. Chtěl bych se zmínit o Marku Ellyattovi, který dosáhl rekordní hloubky 313 metrů a to

za použití odlišného postupu a míchání vlastních směsí, tento postup ve finále vedl

k pravděpodobně nejhlubšímu bezproblémovému ponoru na volné vodě. Ponor trval pouhých

6 hod 36 min!!! Druhým protagonistou je náš potápěč Martin Štěpánek. Tento sedminásobný

držitel světových rekordů překonal největší mety v disciplínách konstantní váha bez ploutví

(Sestupuje i vystupuje se prsovým stylem bez ploutví), kde hloubkou - 80 metrů překonal

stávající rekord - 66 metrů rakouského závodníka Herberta Nitche. A další výsledek snažení

bylo Martinových 136 metrů v disciplíně variabilní váha(Potapěč se snaží dosáhnout co

největší hloubky za pomocí zařízení zvané sled - tažný výtah. Po dosažení dané hloubky se

sportovec musí dostat na hladinu za pomoci vlastních sil, ploutví nebo ručkování po laně), ve

které pokořil Venezualana Carlose Costu - 135 metrů.
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1. Nejdůležitější fyzikální a fyziologické faktory v potápění

Pod vodní hladinou se více než kde jinde uplatňují některé fyzikální zákony, jejichž poznání

je nutností pro správné a bezpečné provozování potápění ať už jako sportu nebo pracovní

činnosti.

Hydrostatický tlak a absolutní tlak v hloubce
ph = SgH

Ph - hydrostatický tlak [Pa] S - hustota vody [kg/m3]g - gravitační zrychlení [m/s2] H -

hloubka [m]

Pokud dosadíme za hustotu vody přibližně 1000 kg/m3, za gravitační zrychlení přibližně 10

m/s2 a hloubku dosadíme v metrech, vyjde nám, že například v 10 metrech hloubky je tlak

100 000 Pa, ve 20 metrech 200 000 Pa a tak dále. Toto je hydrostatický tlak.

Abychom dostali tlak, který v dané hloubce opravdu vládne, musíme, zcela samozřejmě,

připočítat tlak, který působí na hladinu - tedy tlak atmosférický pa. Atmosférický tlak je

závislý na výšce nad hladinou moře. Na hladinu moře pak působí tlakem přibližně 101 325

Pa, ale bereme 100 000 Pa. Pak tedy dostáváme:

p = SgH+pa

Absolutní tlak v hloubce 5 m - 150 000, Pa10 m - 200 000, Pa20 m - 300 000, Pa25 m - 350 000 Pa

a tak dále. Z toho také vyplývá, že v hloubce 10 metrů je dvojnásobný tlak oproti tlaku na

hladině, ve 20 metrech trojnásobný, ve 30 metrech čtyřnásobný a tak dále.

Ovšem pro praktické potápění jsou hodnoty tlaku značně vysoké a i čísla 200 kPa či 0,2 kPa,

jsou pro praktické použití a počítání přímo u vody, jen tak z hlavy, poněkud nešikovné. Proto

potápěči s oblibou používají jednotek "bar".

1 bar je 100 000 Pa

Na hladinu moře působí tlak 1 bar a každých 10 metrů další 1 bar přibývá. Tedy: 5 m - 1,5

baru, 10 m - 2 bary, 20 m - 3 bary atd..

Bary taky ve svých absolutních číslech vyjadřují násobek tlaku pod vodou vůči hladině.

V potápění se můžeme ještě setkat s tlakovými jednotkami atm (atmosféry) a psi (libra na

čtvereční palec). A hloubka se rovněž někde vyjadřuje ve stopách namísto metrů.
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Tabulka č. 1. Používané jednotky tlaku a jejich převody

Jednotka Převod do barů
jednotka SI - Pascaly Pa 100 kPa = 1 bar
Atmosféra atm 1 atm = 1,01325 bar
Torr mm Hg 1 torr = 1.33322 bar
libra na čtvereční palec psi (lb/inch2) 100 psi = 6.89 bar

Tabulka č. 2. Používané jednotky délek ( hloubek)
Jednotka Převod na metry
stopy ft 1 ft = 0,305 m

Stavová rovnice Boyle – Mariotteův zákon
Závislost tlaku a objemu vyplývá z "Boylova zákona": P1V1 = P2V2, který říká, že pokud

zmenšíme objem uzavřené nádoby na polovinu, tlak v ní se zvětší dvojnásobně. Pro plynné

látky platí: stavová rovnice ideálního plynu: p.V / T = konstanta

T je absolutní teplota udávaná ve stupních Kelvina, rozdíly teplot plynů mezi organismem a

prostředím při potápění mohou být maximálně 37°, je možné výše uvedenou rovnici používat

ve zjednodušené formě: p . V = konstanta

Také říká, že balónek, který nafouknu na hladině, bude mít v 10 metrech, kde je dvojnásobný

tlak, objem 2 krát menší, ve 20 metrech 3 krát menší, protože je zde proti hladině 3 násobný

tlak atd. Cestou nahoru se zase balónek bude podle stejného zákona roztahovat.

Také to například znamená, že potápěč, který má spotřebu na hladině 20l/min, bude mít v 10

metrech, při dvojnásobném tlaku, také dvojnásobnou spotřebu, protože vdechne vzduch

dvojnásobně stlačený.

Největší objem plynů (vzduchu), nacházejících se v lidském organismu, je v dýchacím

systému,v daleko menším množství je ve střevě a někdy v tělních dutinách (např.vedlejší

dutiny v lebečních kostech nebo v zubech pod plombou).

Na každých 10 m vodního sloupce vzrůstá tlak o 1 atm = 100kPa. Podle stavové rovnice se v

odpovídajícím poměru mění jejich objem. Veškeré plyny jsou v organismu stlačeny vlivem

vzrůstajícího hydrostatického tlaku pod vodní hladinou a celkový objem se zmenšuje.

Při potápění na nádech, kdy potápěč vědomě zadrží dech a provede ponor se vzduchovou


[…]


vyskytuje nejen v tropických mořích, ale také v Rudém moři.Poranění perutýnem však nejsou

příliš častá.

Ze stejné čeledi je další jedovatý tvor, inimicus vláknitý. Žije v Rudém a Arabském moři. Lze

ho jen těžko spatřit, protože pokud se necítí ohrožen, splývá s okolím. V případě ohrožení

roztáhne prsní ploutve s oranžovou kresbou, kterou vetřelce zastrašuje. Na krátké vzdálenosti

používá své ploutve dvojím způsobem: buď pro plavání, nebo pomocí volných paprsků na

jejich koncích "kráčí" po dně .

Mezi další jedovaté ryby patří například sumci koráloví, jejichž jed z trnů působí silnou

bolest a dlouhodobé znecitlivění zasaženého místa, dále havýši ( havýš rohatý), kteří při

napadení či doteku uvolňují jed z kůže, a ostnatci, se kterými se můžeme setkat téměř na

všech evropských plážích, včetně těch u Baltského a Severního moře. Poranění těmito druhy

32

však nejsou příliš častá,jsou k nim náchylnější častěji plavci, u kterých hrozí poranění při

neopatrném došlápnutí na dno, než potápěči.

5.8.5 Hlavonožci

Malá pestrá chobotnice skvrnitá žijící v australských vodách má modré pruhy na žlutém těle a

přestože měří pouhé tři centimetry, má na svědomí smrt více lidí než obávaní žraloci. Její jed

je nervosvalový cephalotoxin, mezi jehož příznaky patří ostrá palčivá bolest jako po píchnutí

včely, znecitlivění jazyka, zastřené vidění, ztráta čití, obtížné mluvení a polykání, paralýza

nohou, těžká nevolnost, vyčerpanost, kóma a s vysokou pravděpodobností následuje do

hodiny od otravy smrt, poté, co ochrnou i dýchací svaly. Popsány byly další jedovaté

chobotnice, např. jedovatá a modrokroužkovaná.

Z jedu chobotnice skvrnité byly pokusně izolovány látky, které mohou být v budoucnu

využity ve farmacii jako nenávyková látka tlumící bolesti.

5.8.6 Mořští ježci

Méně nebezpečná,ale o to častější jsou poranění způsobená ostnokožci, konkrétně

hvězdicemi, ježci a sumýši. Z těchto tří zástupců jsou nejčastější poranění vzniklá kontaktem

s ježky a zejména při vstupu do vody nebo výstupu z ní.

Ježci žijí téměř ve všech mořích, nezávisle na zeměpisné šířce a teplotě vody, v různých

hloubkách, většinou při mořském dně. Povrch jejich těl je pokryt tvrdými a ostrými ostny.

Některé druhy jsou jedovaté a mohou způsobit i vážné zdravotní poškození.

Poranění o ostny jsou většinou velmi bolestivá právě vzhledem k přítomnosti jedů. Mořských

ježků je známo více než 6 000 druhů, z nich zhruba 80 vytváří jed.

Většina jedovatých druhů se vyskytuje v Indopacifické oblasti a v oblasti Karibiku. Některé

druhy mají velmi dlouhé ostny, které jsou schopny propíchnout i botu. K poraněním dochází

nejčastěji na nohou a rukou. Pokud osten pronikne do kloubu, může způsobit bolestivý zánět

kloubní výstelky a velké krvácení. Zůstane-li v ráně část ostnu, tvoří se okolo něj chronický

zánět. Ten může být ještě podporován chronickou infekcí bakteriemi Mycobacterium

marinum.

Při poranění patnácti až dvaceti ostny najednou může nastat i celková otrava. Projevy jsou

poruchy čití, nízký krevní tlak, ochrnutí svalů a poruchy dýchání. Pokud pacient přežije,
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otrava může zanechat i trvalé následky – přetrvávající postižení nervů a kloubů nebo kožní

přecitlivělost projevující se puchýři na kůži.

Téměř všechny jedy tvořené ostnokožci jsou citlivé vůči teplu. Proto je nutné ihned po

poranění ponořit zraněnou končetinu do co nejteplejší vody smíchané 1:1 s octem.

Postiženému to přinese okamžitou úlevu. Potom se pokusíme co nejšetrněji odstranit všechny

ostny z rány. Pokud by nějaké v ráně zůstaly, hrozí riziko chronického jizvícího zánětu.

Proto je někdy nutné k potvrzení o odstranění všech ostnů provést rentgenové vyšetření a

případně ostny odstranit chirurgicky. Nutná je také prevence tetanu. Častá je infekce rány,

která se léčí celkovým podáním antibiotik.

K odstranění zbytků uvízlých ostnů je někdy možno použít YAG laser.

5.8.7 Obecný postup při poranění mořským živočichem

Při poranění mořským živočichem je nutné postupovat

• Ihned ukončit činnost a zahájit bezpečný výstup

• Přiložit škrtidlo nad ránou nebo vytvořit těsnou bandage elastickým obinadlem se

zvyšujícím se tlakem k bazi končetiny

• Některé jedy jsou citlivé na vyšší teplotu, proto je výhodou ohřát končetinu

• Při postižení kůže toxinem žahavce vymýt octovou vodou

• Omezit pohyblivost pacienta a zajistit transport k lékaři

• Celou dobu hlídat základní životní funkce
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7. Závěr

V své diplomové práci jsem se snažil popsat nejčastější nemoci, poruchy a zranění spojené

s potápěním. Zdravotnická problematika je však mnohem obsáhlejší, než je náplň této práce a

vyžaduje jiný přístup než klasické lékařské disciplíny. Z odlišností, které panují pod vodní

hladinou a z faktů výše uvedených vyplývá, že zdravotním problémům a nemocem potápěčů

by se měl věnovat lékař zběhlý v této problematice. Mnohým nehodám a nemocem se dá

vyhnout pečlivou přípravou ponoru a kvalitním výcvikem.
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