## Vyjádření k diplomové práci z preventivního lékařství

**Název práce:** Nemoci způsobené potápěním
(Diseases Caused by Diving)

**Zpracovatelka:** Simon Rejdovjan, student 6. ročníku magisterského studia lékařství

**Školitel:** Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA, Klinika pracovního a cestovního lékařství
3.LF UK

### Charakteristika práce:

Předkládaná diplomová práce je souborným sdělením, které má rozsah 35 stran, v seznamu použité literatury je uvedeno celkem 7 citací (v textu na stranách 12 a 15 jsou však v dolní části listů „pod čarou“ ještě dva další odkazy), součástí práce je celkem 6 tabulek (jsou zařazeny přímo v textu).

Práce přináší informace o nemocech, které jsou spojeny s potápěním - buď přímo související s hlavním faktorem, jemuž jsou potápěči při své činnosti exponováni, tedy s hyperbarickým prostředím, nebo s jinými faktory, které potápění provázejí (chlad, infekce, poranění, nedostatek dýchacího plynu, některé intoxikace ...).

Předkládaná práce nemá věcné chyby a je logicky vcelku správně rozčleněna do jednotlivých kapitol. Mohla by být vedena polemika o tom, zda jednotlivé části práce jsou svým obsahem náležitě vyvážené. Je kupř. obvyklé, že v analogických pracích je více pozornosti věnováno stěžejním potápěčským onemocněním, jakým je dekompresní nemoc, embolizace plynu do velkého oběhu při plicním barotraumatu a utopení, případně i patofyziologickým principům, prevenci a léčbě právě těchto postižení. Student naproti tomu věnuje více pozornosti jiné části potápěčské problematiky, kupř. poraněním způsobeným vodními živočichy, což jsou zdravotní postižení v praxi velmi vzácná, navíc svou podstatou stojící poněkud mimo rámec „klasické“ hyperbarické problematiky. O to je však jeho práce zajímavější, neboť se poměrně podrobně věnuje věcem, které bývají v jiných analogických sděleních opomíjeny. Z věcného hlediska lze práci vytknout snad jenom to, že se jen zcela minimálním způsobem (okrajově) věnuje prevenci potápěčských nemocí, přestože v rámci oboru preventivního lékařství by zvláště na ni měla být zaměřena. Navíc platí, že právě při provozování potápění má prevence potápěčských nehod a nemocí zásadní význam, zřejmě významně větší, než v jiných oblastech lidské činnosti. Je otázkou, zda by nebylo správné upozornit v práci na to, že některé skutečnosti v hyperbarické problematice nejsou vysvětlovány a pojímány zcela jednotně, resp. že o mnoha věcech se stále vedou odborné polemiky. Výklad řady jevů není tedy prozatím tak jednoznačný, jak by se z textu některých částí práce mohlo zdát.

Z formálního hlediska je možné práci vytknout, že nemá důsledně dodržené tzv. desetinné členění, že v textu nejsou činěny odkazy na jednotlivé literární zdroje (ty v seznamu literatury ani nejsou očíslovány) ani na vřazené tabulky, že seznam literatury není vypracován standardním způsobem a že se v práci objevují ojedinělé písařské chyby.

Souhrnně lze konstatovat, že jde o sdělení zpracované na téma, které je čím dál tím více aktuální. Některé údaje, které jsou v této práci obsaženy, by mohly být použity k výuce nebo sloužit jako podklad k vytvoření sdělení vhodného k uveřejnění v odborném lékařském časopise.

Konstatuji, že student 6. ročníku magisterského studia lékařství Simon Rejdovjan prokázal, že se dobře seznámil se zdravotnickou problematikou potápění, a dokázal o této věci shromáždit řadu důležitých informací. Jeho spolupráce se mnou jako se školitelem byla dobrá.

### Souhrnné zhodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci studenta magisterského studia lékařství a umožňuje studentu Simonu Rejdovjanovi vykonat státní rigorosní zkoušku z preventivního lékařství. Bude-li diplomová práce při této zkoušce správně prezentována a obhájena, doporučuji klasifikovat ji jako velmi dobrou.

V Praze dne 5.11.2008

Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA